
„Želám viac spolupatričnosti a 
veľa dobrých spoločných nápadov 
v prospech občanov. A novým 
mladým poslancom radím: Neu-
pusťte od svojich ideálov a učte sa 
od svojich starších kolegov...“ to je 
len niekoľko myšlienok zo slávnost-
ného príhovoru primátora, ktorý 
verí v napredovanie mesta. Sľub 
za všetkých poslancov prečítal slu-
žobne najstarší poslanec Peter 
Bulík a každý už len slovom „sľu-
bujem“, podaním ruky s predsed-
níčkou volebnej komisie a s primá-
torom mesta a podpisom potvrdil 
svoje odhodlanie obetovať štyri roky 
v prospech svojich spoluobčanov, 
voličov.  

Po slávnostnej ceremónii 
boli ustanovené aj mandátové, 
volebné a návrhové komisie. Ako 
prvú zvolilo nové MsZ v  počte 18 
poslancov (jeden sa zdržal hlaso-
vania) mestskú radu v tomto zlo-
žení:  Mária Hajšová, Richard 
Makýš, Mária Peťovská, Dušan 
Holbay, Peter Bulík a Rudolfa 
Novotná. Oproti minulému voleb-
nému obdobiu sa počet komisií, ako 
poradných, iniciatívnych a kontrol-
ných orgánov MsZ, znížil z 11 na 
9. Predsedovia jednotlivých komisií 
boli schvaľovaní takto: Mária Haj-
šová - predsedníčka pre financie 
a rozpočty, Milan Igaz - predseda 
komisie výstavby, územného roz-
voja a energetiky, Naďa Ondrej-
ková - predsedníčka komisie pre 
rozvoj vzdelávania a kultúry, Peter 
Janáč - predseda komisie životného 

prostredia, Peter Bulík - predseda 
komisie pre správu majetku mesta, 
obchodu, služieb a podnikateľskej 
činnosti, Marián Nagy - predseda  
komisie pre zdravotníctvo, soci-
álne a bytové otázky, Juraj Pastorek 
- predseda komisie pre dopravu, 
verejný poriadok a bezpečnosť, 
Richard Makýš - predseda komisie 
pre mládež, telesnú kultúru a šport, 
Miroslav Libič - predseda petičnej 
komisie a pre ochranu verejných 
funkcionárov mesta. Nakoniec boli 
schválení aj tajomníci a jednotliví 

členovia komisií z radov poslancov 
i neposlancov. 

Nové MsZ podľa zákona o 
obecnom zriadení udelilo poslan-
kyni Márii Hajšovej právo zvolávať 
okrem primátora zasadnutia MsZ. 
Znovu boli schválené štyri výbory 
mestských častí Biskupice, Malé 
Chlievany, Horné a Dolné Ozorovce. 
Poverenie sobášiť získali okrem pri-
mátora, ktorému toto právo vyplýva 
zo zákona, šiesti poslanci - Mária 
Hajšová, Naďa Ondrejková, Rudolfa 
Novotná, Blanka Kodajová, Peter 

Bulik a Dušan Holbay.  Schvaľo-
vacím procesom prešli aj členovia 
dozornej rady MsKS (Hajšová, 
Bulík, Peťovská, Novotná) a zástup-
covia mesta, delegovaní do jednotli-
vých školských rád všetkých základ-
ných a materských škôl, ZUŠ a CVČ. 
Poslanci schválili aj tri dokumenty 
Správy majetku mesta - cenník za 
parkovanie v meste, cenník za pre-
nájom parkovacích miest a cenník 
za prenájom stanovíšť taxislužby.  

V závere prvého slávnostného 
zasadania primátor informoval o 
konaní mimoriadneho mestského 
zastupiteľstva už 8. januára 2015, 
nakoľko bude treba do 15. januára 
schváliť a odovzdať žiadosť na čer-
panie prostriedkov zo Štátneho 
fondu rozvoja bývania v súvislosti 
s novými nájomnými bytmi na Dub-
ničke. Zároveň oznámil, že meno 
jeho zástupcu sa poslanci i široká 
verejnosť dozvie až na budúci 
rok, určite však podľa zákona do 
15. januára. Odporúčal všetkým 
poslancom, najmä však novým, 
odborné školenie externým certiko-
vaným školiteľom, ktoré pre nich pri-
pravilo mesto na 21. januára.

Pozvanie primátora na čašu 
vína v „obývačke“ ZUŠ-ky pri-
jali všetci prítomní, kde sa okrem 
iných prihovoril aj hosť rokovania 
poslanec NR SR Ľubomír Želiezka. 
Okrem úspechov na celé štyri roky 
tvrdej práce, ktoré sú pred nimi, si 
k blížiacim sviatkom zaželali aj veľa 
zdravia a porozumenia. 

Text a foto: Alena Borszéková

Primátor mesta Marián Chovanec vás 
pozýva v stredu 17. decembra od 15. hodiny na 
námestie k  poháriku primátorského vianočného 
punču a na kus hrejivého slova... 

ZUŠ D. Kardoša, ŠHOK, MsKS, CVČ a OZ 
Bebran vás po úspešnom jesennom Ateliéri tra-
dičného a umeleckého remesla pozývajú v piatok 
19. decembra od 13. do 21. hodiny na ATUM 2 
a  Vianočné matiné v  priestoroch ZUŠ Dezidera 
Kardoša na Novomeského ulici.

Program: 13.00 -16.00 h: tanečné, spe-
vácke, herecké, hudobné a  výtvarné dielne, 
13.30 h: otvorenie klziska v  areáli školy, 14.00 
– 18.00 h: tradičné a umelecké remeslá - kováči, 
drôtikári, šperkári, rezbári, kožiari, medovnikári, 
šitie bábik, dekorácie z netradičných materiálov... 
18.00 h: Vianočné matiné v  sále Janka Jesen-
ského - záverečná prezentácia výsledkov práce 
dielní, 19.00 – 21.00 h: diskotéka. Počas celej 
akcie sa  bude ponúkať občerstvenie s  vôňou 
Vianoc a  radosti. Pre všetky deti a ich rodičov 
z mesta a okolia je vstup voľný! 

Dvanásty ročník festivalu divadla, tanca, 
hudby a spevu na vás čaká v sobotu 27. decembra 
opäť v MsKS s týmto programom: 15.00 h: VIA-
NOČNÝ BLOK – ZUŠ, 15.30 h: SPOD PERINY... 
rozprávka o čakaní na KUBA, MoDRé DiVaDLo 
Vráble, 16.15 h: TIGER , DRK KALORIK ZUŠ, 
16.50 h: POVIANOČNÁ   KOLEKCIA, tanečné 
štúdio DANCANDO, 17.30 h: ACA PEOPLE, 
koncert á capely z  Považskej Bystrice v  rámci  
festivalu Tri ruže mesta Bánovce, 18.30 h: NA 
KUS REČI... rozhovor s pozvaným hosťom  (pre-
kvapenie) doplnený vystúpením speváckej divy 
Keteřiny Killarovej a divadelným predstavením 
Monodramy,  ZUŠ Uherské Hradište, ČR, 19.30 
h: Ó, SLÁVA HVIEZD, Ó SLÁVA...  nevšedné 
divadelné spracovanie troch Hviezdoslavových 
balád, TEATRO  COLORATO Bratislava, 21.00 
h: TAK JE TO...  Divadlo mladých ELDORADO 
ZUŠ, 21.45 h: TŠ AURORA - tanečný odbor ZUŠ, 
22.30 h: BON – BON  Šansón  Bratislava, 23.30 
h: OCEĽOVÁ - koncert bánovskej skupiny.

Tradične aj v  tomto roku vás pozývame 
v posledný decembrový deň od 22. hodiny na 
námestie vítať Nový rok. Príjemnú silvestrovskú 
náladu nám spestrí diskotéka pod holým nebom...

Redakcia Bánovských novín a Bánovskej 
televízie a kolektív pracovníkov Mestského 
kultúrneho strediska vám prajú radostné 
a pokojné Vianoce...
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Hymna Slovenskej republiky v podaní zboru učiteľov ZUŠ D. 
Kardoša otvárala v pondelok popoludní v Sále Janka Jesenského 
slávnostné ustanovujúce Mestské zastupiteľstvo v Bánovciach 
nad Bebravou. Správu o výsledkoch komunálnych volieb v našom 
meste predniesla predsedníčka mestskej volebnej komisie Elena 
Ducká. V jej prítomnosti zložili sľub staronový primátor Marián 
Chovanec a všetkých 19 poslancov, z ktorých šiesti sú novými 
tvárami v mestskom parlamente. Meno zástupcu primátora sa 
dozvieme do 15. januára... 

Slávnostné ustanovujúce mestské zastupiteľstvo
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Narodili sa
Alexandra Kollárová, Kristián Candrák, Nikolas Klogner, Daniel 
Šišák, Timotej Janovič

Opustili nás
Peter Obrátil *1952, Marta Bošanská, rod. Drapáková *1946, 
Igor Masný *1949, Marián Krchlík  *1977

Inzercia

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

 Spoločnosť RAK, spol. s . r.o. Bánovce nad Bebravou, 
významný slovenský výrobca detskej obuvi
príjme šičky na šitie obuvníckych zvrškov.
Prax alebo kvalifi kácia vítaná, ale nie je podmienkou.
Ponúkame:
- dlhodobé zamestnanie v stabilizovanej spoločnosti
- príplatky ku mzde a mimoriadne odmeny
- možnosť stravovania
- prácu v dobrom kolektíve a pracovnom prostredí.
Tel. 0905 726 244, 0905 331 930, email: rak@rak-obuv.sk, 
Adresa: RAK, spol. s r.o., Ulica kpt. Jaroša 24 (vchod z Inoveckej 
ulice), 957 01 Bánovce nad Bebravou.

 Prijmem čašníčku do prevádzky v Bánovciach nad 
Bebravou, brigádne alebo na TPP. Kontakt: 0907 555 686.

Traja mladíci vykonali za 
jednu noc tri lúpeže
Vyšetrovateľ odboru krimi-

nálnej polície z Bánoviec nad 
Bebravou  vzniesol obvinenie 
vo veci zločinu  lúpeže spá-
chaného formou spolupácha-
teľstva voči 23-ročnému Vla-
dimírovi,16-ročnému Markovi 
a 15-ročnému Zdenkovi, všetci 
z bánovského okresu. Obvi-
není Vladimír spolu s Markom 
7.decembra  v čase asi o 2.30 
h fyzicky napadli na Ulici Jána 
Matušku 30-ročného muža. 
Poškodeného chytili pod krk, 
stiahli ho na zem, kde ho udie-
rali do oblasti hlavy a brucha. 
Následne mu zobrali mobil, 
peňaženku, kľúče, bundu a oku-
liare, pričom mu spôsobili škodu 
vo výške 255 eur. Obvinený Vla-
dimír 7.decembra v čase medzi 
2.00 a 3.00 h na Sládkovičovej 
ulici v úmysle zmocniť sa cudzej 
veci fyzicky napadol 37-ročného 
muža. Počas incidentu napad-
nutému mužovi prehľadal vačky 
nohavíc, z ktorých mu žiadnu 
vec neodcudzil. Obvinení Vla-
dimír, Marko a Zdenko spolu 
v tom istom čase na Farskej ulici 
fyzicky napadli ďalšieho 23-roč-
ného muža, pričom ako poško-
dený spadol na zem, mu zobrali 
z vrecka mobil a peňaženku. 
Aj jemu vznikla škoda a to vo 
výške 57 eur. Obvineným v prí-
pade dokázania viny hrozí trest 
odňatia slobody na tri  až desať 
rokov. Trestné sadzby odňatia 
slobody sa u mladistvých znižujú 
na polovicu.

23-ročný Vladimír zneužil 
21-ročného muža

Vyšetrovateľ vzniesol obvi-
nenie vo veci zločinu sexuál-
neho násilia voči 23-ročnému 
Vladimírovi z okresu Bánovce 
nad Bebravou (je to ten istý 
muž, ktorý je obvinený aj z pred-
chádzajúcich lúpeží). Obvinený 
Vladimír 7.decembra v čase 
o 2.00 h na Ulici J. Matušku 
fyzicky napadol 21-ročného 
muža, ktorého začal udierať 
do oblasti hlavy, pričom poško-
dený upadol do bezvedomia. 
Počas bezvedomia obvinený 
Vladimír vyzliekol poškodeného 
a sexuálne ho zneužil, načo sa 
poškodený prebral a podarilo 
sa mu utiecť preč. Obvinenému 
hrozí trest odňatia slobody na 
päť až desať rokov.  

Policajná naháňačka 
ako vo fi lme

V pondelok 8. decembra 
2014 policajti z Bánoviec v 
súčinnosti s národnou protidro-
govou jednotkou NAKA za vyu-
žitia policajtov PPU Trenčín 
zadržali Ivana L. (nar. v roku 
1986) z okresu Partizánske.   
Počas policajnej akcie prenasle-
dovania páchateľa, ktorý unikal 
na zapožičanom motorovom 
vozidle, bola za účelom jeho 
zadržania použitá i služobná 
zbraň, nakoľko tento nerešpek-
toval viaceré výzvy polície a 
svojou bezohľadnou jazdou 
ohrozoval ostatných účastníkov 
cestnej premávky v priemysel-
ných i obytných častiach mesta 
Bánovce nad Bebravou. Počas 
jeho prenasledovania došlo zo 

strany páchateľa i k poškodeniu 
2 motorových vozidiel iných 
účastníkov cestnej premávky. 
Následne bol páchateľ zadr-
žaný policajtmi PPU. Počas 
prehliadky vozidla boli zaistené 
drogy - extáza, ako aj strie-
kačka s  metamfetamínom. 
Počas vykonanej domovej pre-
hliadky bola v dome, v ktorom 
mal Ivan L. trvalý pobyt, zais-
tená po domácky upravená 
strelná guľová zbraň s tlmičom 
zvuku a puškohľadom s prí-
davným osvetlením, nočné 
videnie a viac ako 100 nábojov 
rôznych kalibrov.  Páchateľovi, 
ktorý mal aj zákaz viesť moto-
rové vozidlá, hrozí trest odňatia 
slobody na 3 až 10 rokov.

Krajské riaditeľstvo 
PZ Trenčín

 Vezmem do prenájmu väčší byt v BN. Seriozne. 
Tel. 0940 606 616.

www.primabanka.sk
Infolinka 0850 700 007

Hypotéka

Preneste si
HYPOTÉKU
a plaťte menej

www.primabanka.sk
Infolinka 0850 700 007

Využite našu ponuku aj v pobočke:
BÁNOVCE NAD BEBRAVOU – NÁM. Ľ. ŠTÚRA 6/6 – DOM SLUŽIEB
Otváracie hodiny: Pon – Pia: 8.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
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Vážne policajné zásahy na území Bánoviec nad Bebravou

Tri otázky pre:
Za dva mesiace v meste zomreli štyria bezdomovci. Pomoc odmietli...

V Mestskom kultúrnom stredisku sa začal kurz pre 
opatrovateľov s akreditáciou pre Slovensko a štáty Európskej 
únie. Ak máte záujem zvýšiť si kvalifi káciu v tejto oblasti, 
informujte sa v MsKS na sídlisku Sever, telefón 038/760 30 16.

Určite aj vy hľadáte pre svojich priateľov a známych 
za hranicami okresu, kraja, či dokonca Slovenska nejaký 
originálny darček, ktorý oni nikde inde nedostanú. A práve 
takéto vám ponúkajú naši regionálni ľudoví umelci 
a remeselníci. V informačnom centre na Námestí Ľ. Štúra 
majú nové vianočne prestierania, vianočné ozdoby z textilu, 
háčkované či z dreva, vyrezávané mini betlehemy a iné. 
Buďte lokálpatrioti a potešte svojich blízkych doma i vo svete 
darčekom z vášho mesta a okresu!

Od roku 2015 v novom formáte
Aj v budúcom roku 2015 ponúkame podnikateľským 

subjektom priestor v Bánovských novinách pre reklamu: 
celoročnú s 30 %-nou zľavou, polročnú s 20 %-nou zľavou, ale 
aj mesačnú, týždennú, textovú i grafi ckú. Všetko podľa dohody. 
Informujeme našich klientov - podnikateľov o tejto ponuke aj 
preto, že od začiatku roka 2015 prechádzame na menší formát 
novín. Kým teraz sme ponúkali reklamu na 4 stranách formátu 
A 3, od nového roka si môžu vybrať reklamu na 8 stranách 
formátu A4. Akékoľvek iné bližšie informácie poskytneme 
osobne, emailom alebo telefonicky.

Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje zámer
Ponuka na nájom nebytových priestorov (výberové 

konanie) časti prevádzkovej stavby (Agora), Novomeského 
ulica 1742/20, postavenej na parc. č. 910, k. ú. Bánovce nad 
Bebravou, vo vlastníctve mesta. Bližšie informácie získate na 
stránke mesta: www.banovce.sk

Vianočné balíčky
 pre 100 rodín v núdzi

Mesto Bánovce nad Bebravou, odbor sociálnych vecí tak 
ako po iné roky i tomto roku zakúpilo vianočné balíčky pre 100 
rodín v hmotnej núdzi s deťmi do 16 rokov. Balíček obsahuje 
kolekciu, salónky, arašidy a sušené ovocie v celkovej hodnote 
9,50 eur. Každá oprávnená osoba si balíček mohla resp. môže 
prevziať na základe pozvánky z MsÚ do piatku 19. decembra.

Opatrovateľský kurz MsKS 

Darčeky z regiónu

Podnikateľom do pozornosti!

Za november a december tohto 
roka v Bánovciach zomreli štyria 

bezdomovci... Ako to mesto riešilo? 

Všetkým štyrom občanom, ktorí 
skutočne žili na ulici, bola zo strany mesta 
pomoc ponúknutá. Dvaja túto pomoc - 
umiestnenie v azylovom dome - prijali, ďalší 
dvaja ponúknutú pomoc odmietli a nemali 
záujem. S týmto sa u ľudí bez domova 
stretávame najčastejšie.  Po krátkej dobe 
aj tí dvaja, ktorí na pomoc refl ektovali,  
z azylového domu odišli dobrovoľne. 
Podstatným dôvodom ich odchodu bolo, že 
neboli ochotní sa prispôsobiť domovému 
poriadku zariadenia, najmä čo sa týka 
zákazu požívania alkoholických nápojov. 
Trom zo štyroch zomrelých bezdomovcov 

mesto uhradilo pohrebné náklady, nakoľko 
zo strany príbuzných nebol záujem o ich 
pochovanie.

Sú aj iné spôsoby pomoci ľuďom bez 
domova?

Mesto spomínaným dvom občanom 
poskytlo okrem ubytovania v azylovom 
dome aj fi nančné prostriedky na ubytovanie, 
stravovanie a kúpu oblečenia. Okrem toho 
intenzívne riešilo vybavovanie ich osobných 
dokladov ako i dávky v hmotnej núdzi. 
Taktiež aj ostatní občania bez prístrešia 
majú možnosť riešiť problém s ošatením 
cez výdajňu ošatenia Slovenského 
Červeného kríža, ktorá sídli na Školskej ulici 
v priestoroch bývalej vrátnice nemocnice.

Koľko bezdomovcov mesto eviduje 
v súčasnosti a ako im vie aktuálne 

pomôcť teraz, pred príchodom zimy?  

Odhadujeme, že na ulici v našom 
meste žije šesť ľudí. V prípade záujmu 
občanov bez prístrešia o ubytovanie, mesto 
zabezpečí ich ubytovanie v azylovom dome, 
v útulku pre občanov bez prístrešia, a v 
nocľahárňach – najmä v Novom Meste nad 
Váhom, Partizánskom, alebo v Trenčíne. 
Mesto Bánovce nad Bebravou nemá 
pre tento účel vlastné zariadenie. Nádej 
nám však svitá v novom programovacom 
období, kde sociálne otázky budú témou 
číslo jedna. 

 (ab)

Olympiády 
CVČ 

CVČ zorganizovalo za-
čiatkom decembra okresné 
kolá dvoch olympiád. Technic-
kej olympiády v ZŠ Partizán-
ska zúčastnilo 17 detí. V kate-
górii A skončila na prvom mies-
te dvojica Šimon Mišák a Filip 
Baranka zo ZŠ Slatina n.B., na 
druhom Christián Krause a An-
drej Sekáč zo ZŠ Rybany. V ka-
tegórii B sa umiestnil na prvom 
mieste Peter Segeš zo ZŠ Par-
tizánska a na druhom mieste 
Dominik Hrebíček zo ZŠ Škol-
ská. Olympiády zo slovenské-
ho jazyka a literatúry  v kategó-
rii C v CVČ sa zúčastnilo 10 žia-
kov. Prvé miesto získala Simo-
na Spišáková zo ZŠ Komen-
ského, druhé Beáta Bernolá-
ková zo ZŠ Partizánska a tre-
tie miesto Bianka  Hanková zo 
ZŠ Uhrovec. Víťazom blahože-
láme a v krajských kolách im dr-
žíme palce!
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Dva týždne pred najkrajšími sviatkami roka sa v mestskom kultúrnom stredisku stretli jubilanti s primátorom mesta Mariánom Chovancom. K sláv-
nostne prestretému stolu s pohostením pozvali pracovníčky matriky 171 jubilantov, ktorí v druhej polovici roka oslávili svoje okrúhle životné jubileá. 
Pestrý kultúrny program pripravili žiaci ZUŠ D.Kardoša a ich ukážky talentu v oblasti slova, hudby a spevu sa viazali na blížiace sa sviatky. Ako prvému 
primátor zagratuloval Ivanovi Škultétymu, ktorého parlament seniorov navrhol na ocenenie Senior roka 2014. Postupne všetkých oslávencov pozývala 
k podpísaniu sa do pamätnej knihy mesta matrikárka Mária Knotková. K blahoželaniu primátor pridal kvet a malý spomienkový darček.

Medzi našimi najstaršími 
jubilujúcimi spoluobčanmi nad 70 
rokov nesmeli chýbať ani tí úplne 
najstarší, naši deväťdesiatnici. 
Okrúhlych 90 rokov oslávili Edita 
Berešová, Olília Hýbalová, Karol 
Jankovič, Anna Kobidová, Vin-
cent  Mozol, Anna Urbančoková 
a Marta Žatková, 91 rokov Metod 
Kasala, Brigita Kluchová, Františk 
Kuba, Štefánia Mekýšová a Michal 
Sečanský, 92 rokov Pavol Czaltík, 
Jozef Jamrich a Irena Plichtová, 
93 rokov Anna Bajzíková, 94 
rokov Alžbeta Mokráňová a Mária 
Selucká, 95 rokov Ľudovít Matejov 
a úplne najstaršou účastníčkou 
stretnutia bola 98-ročná Margita 
Nesládková.

Našim drahým spoluob-
čanom prajeme pevné zdravie a 
radosť v jeseni života.

�
      Text a foto: A.Borszéková 

Primátor s Ivanom Škultétym

Margita Nesládková so svojou dcérou

Stretnutie s jubilantmi v očakávaní najkrajších sviatkov roka

Gymnázium Janka Jesenského je 
pýchou nášho mesta ale i jeho zriaďovateľa 
Trenčianskeho samosprávneho kraja. Prvé 
gymnázium kroniky mesta zaznamenali už 
v 16. storočí, tak ako ho poznáme, existuje 
„len“ 60 rokov. Za ten čas prešlo jeho brá-
nami 4599 absolventov. V  súčasnosti má 9 
tried štvorročného a  7 tried osemročného 
štúdia a takmer 40 pedagógov. Spomedzi 11 
gymnázií v kraji je osemročné gymnázium už 
druhý rok po sebe najlepším a  štvorročné 
tretím najlepším hneď za Trenčínom a Prie-
vidzou. Najväčším rozvojom, digitalizáciou, 
vybavením i  rekonštrukciou prešlo gymná-
zium za posledných desať rokov a  presne 
toľko rokov je na čele školy riaditeľka RNDr. 
Elena Kacvinská. (Histórii gymnázia a  vzde-
lávacím inštitúciám - jeho predchodcom sa 
budeme venovať v budúcich vydaniach našich 
novín.)

Výročie si vedenie školy pripomenulo 
v piatok 12. decembra slávnostnou akadémiou, 
na ktorú prijali pozvanie aj absolventi školy, 
dnes pôsobiaci na významných postoch - prof.  
Jaromír Pastorek, predseda SAV, prof. Ľubomír 
Zelenický, rektor Univerzity Konštantína Filo-
zofa v  Nitre, prof. Marta Dobrotková, dekanka 
Filozofickej fakulty Trnavskej univerzity, prof. 
Elena Zelenická, riaditeľka Jazykového centra 
Filozofickej fakulty UKF v  Nitre, prof.  Rado-
slav Omelka, zástupca vedúceho Katedry bota-

niky a  genetiky, Fakulta prírodných vied UKF 
v  Nitre. Za TSK ako zriaďovateľa privítala ria-
diteľka gymnázia poslankyňu TSK, Ing. Máriu 
Hajšovú, členku Rady školy, tiež absolventku, 
Ing. Danielu Hilčíkovú z odboru školstva a kul-
túry a Ing. Jána Zápotočného z oddelenia škol-
stva, mládeže a športu, ale aj bánovského pri-
mátora Mariána Chovanca  a  ďalších hostí. 
Ocenenie si   rúk zástupcov TSK prevzalo 10 
bývalých i  súčasných pracovníkov školy: Mgr. 
Jozef Kolačan, Mgr. Viliam Jurák, Mgr. Erika 
Majdáková, Mgr. Konštantín Dittel, Ing. Igor 
Marko, PaedDr. Dušan Zajac, PaedDr. Juraj 
Žitňanský, Mgr. Andrea Dúcka, Mgr. Marcela 
Hlbočanová a Brigita Čerešníková. A  samo-
zrejme i  riaditeľka pani Kacvinská, ktorej pred-
seda TSK Jaroslav Baška  udelil ďakovný list za 
dlhoročnú pedagogickú a riadiacu prácu v pro-
spech všestranného rozvoja mladých ľudí v kraji 

s mottom: „Milovať život v práci znamená poznať 
najlepšie tajomstvo života.“ Elena Kacvinská 
okrem iného vo svojom príhovore zdôraznila: 
„Som šťastná, že máme pomerne dobre vyba-
venú školu a žiakov, ktorí sa chcú učiť. Spolu-
tvorcom tohto diela vzdávam hold a vyslovujem 
slová vďaky. Do funkcie riaditeľky som nastupo-
vala aj s jedným tajným želaním – urobiť zo školy 
inštitúciu, ktorá nielen vzdeláva, ale poskytuje 
žiakom aj ten pravý  študentský život. Môj sen 
sa splnil, v našej škole to jednoducho „žije“....“

A že to v škole naozaj žije, potvrdil aj vyše 
dvojhodinový kultúrny program s talentovanými 
žiakmi gymnázia pod vedením učiteľky Andrey 
Dúckej. Potešil srdcia nielen pozvaných hostí, 
bývalých i  súčasných pedagógov, ale aj štu-
dentov samotných, ktorí sa očividne prezento-
vali s láskou a s nasadením. Predstavili sa talen-
tované speváčky a speváci, tanečníčky a taneč-
níci, pôsobiaci vo folklórnom súbore Drienovec 
a v  tanečných formáciách Dancanda a Aurory. 
Milé boli študentské videá zo života školy, ale 
aj "videovyznania" bánovskému gymnáziu troch 
absolventov – režiséra Petra Nuňéza a mode-
rátorov celoštátnej súkromnej televízie Mareka 
Gudiaka a  Rada Igaza. Parádnou bodkou 
za galaprogramom bolo vystúpenie veľkého 
„orchestra“ gymnazistov spolu so speváckym 
študentským „zborom“. Spievali aj o  láske 
k životu, ku svojej škole...

Text a foto: Alena Borszéková  

Slávnostná akadémia pri príležitosti 60. výročia založenia Gymnázia J. Jesenského

„Som šťastná, 
že máme pomerne 
dobre vybavenú 
školu a žiakov, ktorí 
sa chcú učiť...“

Daniela Holčíková odovzdáva ďakovný list župana 
TSK Elene Kacvinskej

Desiati ocenení bývalí i súčasní pedagógovia a zamestnanci gymnázia Pamätný list z rúk primátora mesta Mariána 
Chovanca, tiež absolventa gymnázia

Významní absolventi gymnázia – v  popredí Jaromír 
Pastorek, predseda SAV
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Vážení občania, 

za pár dní sa končí rok 
2014 a preto mi dovoľte 
poďakovať sa za dobrú  
spoluprácu predstaviteľom 
a zamestnancom štátnych, 
verejných, sociálnych, 
zdravotníckych, občian-
skych a neziskových orga-
nizácií, predstaviteľom 
cirkví, podnikateľským 
subjektom a mnohým jed-
notlivcom.

Všetkým občanom 
nášho okresu želám prí-
jemné prežitie vianočných 
sviatkov, požehnaný nový 
rok, veľa zdravia, šťastia, 
vzájomného porozumenia, 
osobných a pracovných 
úspechov.

S úctou
 Ing. Zuzana Máčeková

Ľudovít Štúr 
očami dnešnej mladej generácie
Ľudovít Štúr, mladý muž z Uhrovca, vedúca osobnosť sloven-

ského národného obrodenia, kodifi kátor spisovnej slovenčiny, básnik, 
publicista, spisovateľ, redaktor. „My chytili sme sa do služby ducha a 
preto prejsť musíme cestu života tŕnistú, lebo naspäť cesta nemožná, 
napred ísť sa musí.“ Zopár zvučných slov, ktoré vyjadrujú podstatu 
osobnosti aj cieľ  životnej cesty výnimočného človeka.   Jeho myš-
lienky a činy sú blízke dnešnému súčasníkovi najmä svojím nábojom, 
dynamizmom toľkých aktivít a činností, ktoré by azda ktokoľvek z nás 
nevládal napĺňať ani  spolovice.

Čo ho však robilo výnimočným? Azda pôvod, vzdelanie, rozmer 
jeho osobnosti? Jeho vtedajšie postavenie? Nie. Ľudovít Štúr bol 
rovnakým človekom ako my. Narodil sa do nebohatej, ale osvie-
tenej rodiny. Aj on mal svoje trápenia, aj on bojoval s krutosťou sveta, 
najmä s  nepriazňou ľudí, ale bola to jeho vôľa. Vôľa, vďaka ktorej 
mnohé  prekonal a predsa zostal sám sebou ...Treba len mať hlavne 
vôľu dobrú a dôveru k sebe a k silám svojim...

Pre mňa jeho výnimočnosť spočíva najmä v rozhodnutí 
podriadiť všetko vo svojom živote službe ducha. Duchovné v jeho 
snahách a žití víťazí nad materiálnym, duch človeka nad jeho 
telom. Ľudovít veril nielen v Boha, ale najmä v ľudskosť človeka, 
ktorý  duchovné hodnoty postaví nad materiálne už len preto, lebo 
sú trvalejšie a spoločné dobro nadradí nad osobný zisk jednotlivca. 
Touto vôľou a vierou sa stal výnimočným nielen pre svoju dobu, ale 
zostava svetlým bodom a pozitívnou motiváciou aj pre dnešný svet. 
Dnešný svet a spoločnosť žijúca v ňom, zdá sa mi, je postavená 
na materiálnom užívaní hmotného dostatku. A duchovno, to pravé 
a zdravé, často trpí na úkor hedonizmu. Hoci pravdou zostáva aj 
to, že aj v štúrovských časoch si mnohí za životný cieľ zvolili mate-
riálne dobro. A to ich, rovnako ako mnohých z nás,  neraz  pripravilo 
o ľudskú tvár i ducha.

Štúrov život smeroval k svojbytnosti Slovákov, aktivizoval ich  
národnú hrdosť. S nadhľadom vnímal svoju dobu a prezieravo plá-
noval budúcnosť tohto národa. A viac ako ktokoľvek iný si uvedo-
moval, že ak chceme mať v ruke chlieb náš každodenný, najprv 
musíme zveľadiť a zúrodniť roľu národa dedičnú. 

Na vychovávanie našich mladých pokolení, napospol rečeno, 
tiež neveľká starosť sa obracia, neveľké útraty vedú... v živote 
treba hospodárstva, roľníctva, remesiel, obchodu, známostí tech-
nických, umení, náuk rozličných vrstiev; my drahej našej vlasti a 
nášmu národu v každom oddiele slúžiť musíme; musíme dorábať 
potreby k vyživeniu telesnému, pristrájať všetko k zaopatreniu a udr-
žaniu tela, musíme hľadieť národ náš viesť k podujímavosti, k smel-
šiemu pusteniu sa do sveta...ak si sami toto neurobíme, urobia nám 
druhí, tak ale stáť budeme len v ustavičnej odvislosti, povaľovať sa 
budeme v psote a núdzi a ak k tomu chuti nemáme, nekričme, že 
žiť chceme... Slová priam prorocké. Prečo by sme sa nemohli stať  
takými, akými byť chceme? Samozrejme, časy sú  iné, všetko je 
iné, ale to nás neospravedlňuje. Naopak. Toto je tá povestná štú-
rovská výzva...musíme byť všetkému otvorení, všetkému prístupní, 
na všetko pozorní, so svetom sa zaoberajúci a život tvoriaci Slo-
vania; tak príde k nám dávno vyzeraný a túžobne očakávaný život, 
tak sa udomácnime vo svete, tak rozlejeme po ňom radosť zo života, 
tak vyplníme našu úlohu...  

Štúrovým životným osudom bola, v širšom, národnobuditeľ-
skom rozmere, starostlivosť o zachovanie slovenského národa. Toto 
sa  javilo ako  existenčná nutnosť zachovania slovenského národa v 
časoch silnejúcej maďarizácie. V tomto smere dokázal niečo, čo sa 
dnes,  s pomerne s veľkým úsilím, dosahuje na poli ekumenizmu, 
ktorého snahou je zblíženie evanjelických a katolíckych veriacich. V 
túžbe prebudiť v Slovákovi národné povedomie a  ducha spolupat-
ričnosti k slovenskému národu, vedel, že každé jedno delenie je na  
škodu veci. Bol si vedomý, že len jednota a vzájomná spolupráca 
pomôžu naplniť túto jeho túžbu a dosiahnuť cieľ. 

Štúr sa neobzeral naľavo, ani napravo. Nehľadal si ľahšiu ces-
tičku, šiel priamo za  cieľom, ktorý si vytýčil. Cesta tŕnistá, no zmys-
luplná. Formálne zjednotenie na úrovni ducha a národa nebolo 
ďaleko. Štúrova energia, zápal pre dobrú vec, prezieravosť a schop-
nosť pomenovať kde leží naša bieda ma dnes v  istom zmysle oslo-
vujú oveľa viac, ako najnovšie štatistické čísla, konštatovania či  
nepresvedčivé vyjadrenia ofi ciálnych zástupcov ľudu. Štúr, na roz-
diel od nich, vedel, že príčinou našej biedy je aj nedostatok dob-
rého vzdelania, najmä ...priemyselného vzdelania u našich priemy-
selníkov...nevedia naši ľudia zem k tomu, k čomu by aj u nás súca 
bola, upotrebiť, jej plody a dary k väčšiemu svojmu úžitku obrátiť, 
nevedia prírodných síl sa zmocniť, neznajú, čoho sa chytiť a čím si 
cestu k svetu otvoriť...takýto stav, ak len nechceme celkom upadnúť 
a do nevýslovnej biedy zahrúžení byť, dlho trvať na žiaden spôsob 
nesmie...

A pomenoval aj prostriedok, ktorý by dopomohol k zlepšeniu 
stavu. Odporúčal zakladať najmä školy zamerané na odbornú, prie-
myselnú a remeselnú výrobu ...cieľ takejto školy by bol priemysel-
níkov pre naše kraje vzdelávať, ich s pokrokmi remesiel napospol 
oboznámiť, spôsobu, ako sa výrobky priemyselné ľahšie, dokona-
lejšie  zhotovovať môžu, vyučiť ich s tými silami, ktoré ku svojim 
priemyselným podujatiam užiť by mohli, zoznámiť, oči im takrečeno 
do sveta otvoriť a potom i druhé pre život potrebné známosti a vlas-
tenecké i ľudské vzdelanie medzi nimi rozšíriť... Aké pravdivé, aké 
zrozumiteľné, aké múdre! Aktuálne vtedy, aj dnes. Bez internetu 
aj bez  cudzích odporúčaní a rád Štúr ukázal cestu ...Priemysel-
níci sú kanál, ktorým dostatok medzi ľudí prichodí; z remeselníkov 
sa živia z  hodnej čiastky roľníci, všelijakí úradníci, služobníci cir-
kevní atď. Keď tí majú, majú všetci, keď tí upadajú, trpia všetci... S 
materiálnym dobrobytom národa je aj život duchovný najužšie spo-
jený: akože budeme napr. našu literatúru držať, ústavy a iné spolky 
pre vzdelanosť nášho národa zakladať, keď nebudeme mať k tomu 
prostriedkov...? 

Štúr by sa mal objavovať v slovenských dejinách na prvých 
miestach. Dodnes to tak  nie je.  Ovocie jeho urputnej námahy akoby 
ešte stále nedozrelo. (krátené)

Víťazná práca Ľuboša Držíka, študenta III.C SOŠ J.Ribaya, 
Bánovce nad Bebravou z celoslovenskej súťaže „Ľudovít Štúr očami 
dnešnej generácie“.. 

Na adventnom venci sme 
zapálili už tri sviečky. Je advent 
a kresťania s radosťou oča-
kávajú narodenie Ježiša Kris-
ta. A všetci bez rozdielu oča-
kávame príchod jedinečnej at-
mosféry Vianoc. Je nenapo-
dobiteľná a je čarovná. Ozdo-
bujeme si príbytky, predbieha-
me sa, kto krajšie, a podstata 
sviatkov nám uniká. Zabúdame 
upratať si vo svojom vnútri. Hlá-
sime sa ku kresťanstvu. Kosto-
ly sme urobili aj na miestach, 
ktoré majú iné poslanie. Len 
aby sme ich mali pod nosom 
a mohli sa ukazovať, akí sme 
kresťania. Pritom naši predko-
via sa za Božím slovom z lazov 
brodili hlbokými závejmi. Lenže 
to už bolo dávno. 

V tomto radostnom oča-
kávaní narodenia umreli v Bá-
novciach krátko po sebe tra-
ja bezdomovci. Traja ľudia bez 
lásky, bez tepla domova, bez 
strechy nad hlavou. Viem, že 
na ulicu sa dostali vlastnou vi-
nou. Ale kde bola rodina, kde 
sme boli my, keď sme mali po-
môcť? Lebo alkoholizmus je 
choroba. Nezlyhali sme, keď 
sme o probléme vedeli, a ne-
riešili sme ho? Kde bolo vtedy 
naše kresťanstvo, moja i tvo-
ja láska k blížnemu? Kde bolo 
naše človečenstvo, naša ľud-
ská povinnosť?

Asi to bude odvážne tvr-
denie, ale ja medzi eutaná-
ziou a ľudskou nevšímavosťou 
nachádzam istú podobnosť. A 
môžeme si len domýšľať, čo by 
bolo, keby...

Na umocnenie myšlienky 
pripájam kratučkú zimnú roz-
právku, ktorú som už v podob-
nej súvislosti publikovala.

Dievčatko so zápalkami
Vo vzduchu poletujú vloč-

ky snehu. Námestie je prázdne. 
Ľudia sedia v teplých príbyt-
koch, len malá predavačka zá-
paliek chodí z domu do domu 
a ponúka svoj tovar: Kúpte si 
kartón zápaliek! Na ľahostaj-
nosť kúpte liek! Na vysvietenej 
budove na námestí sa otvoria 
všetky okná; radní páni vystrčia 
hlavy a prekrikujú sa: aj sem je-
den, aj sem, ja vezmem aj dva, 
aj sem, aj sem...

 Mária Škultétyová

V piatok večer na Mikuláša sa na oblohe jagal Mesiac v splne, ale úde-
rom polnoci všetkých prekvapil výdatný dážď. Napriek tomu sa na štart turis-
ticko-poznávacej akcie Túlačka po stopách partizánov postavila asi tridsiatka 
turistov všetkých vekových kategórií, medzi nimi len dvaja Bánovčania a dva-
ja učitelia v bánovských školách. 

Prvé zastavenie s kyticou bolo pri pamätníku na Cibislávke, kde koncom 
novembra pred 70 rokmi fašisti zmasakrovali 40 partizánov a ich pomocníkov z 
bánovskej oblasti. Šokovalo nás množstvo odpadkov pri tejto kultúrnej pamiat-
ke... Na pomníku za obcou Uhrovec na mieste, kde bola po vypuknutí SNP vy-
zbrojovaná prvá partizánska jednotka z bánovskej oblasti, sa už vytrácajú do 
kameňa vytesané písmená, takže mladej generácii zmysel uniká. Ďalší šok 

sme prežili na trase, kde ťažba zanechala tunajšie 
lesy ako po kalamite. (Nie div, že dažďová voda ute-
ká do dolín a zaplavuje...) Jankov vŕšok nás vítal za-
halený do hustej hmly, ale aj horúcim čajom a teplom 
veľkej vatry, ktorá aj pred 70 rokmi bola neodmys-
liteľnou súčasťou života partizánov. Pri bunkroch a 
v múzeu Partizánskej brigády Jána Žišku nás už ví-
tali Ján Holička, krajský predseda SZPB s pánom 
Súkeníkom. Aj tu sa mládež dozvedela, že fašisti vy-
číňali najmä začiatkom zimy. Obyvatelia Uhrovskej 
doliny pomáhali partizánom ako vedeli a Nemci vy-
paľovali jednu obec za druhou – Miezgovce, Uhro-
vec, Závadu... A tak stovky ľudí pred 70 rokmi ča-
kala zima bez strechy nad hlavou. Pod pamätní-
kom sa aj súťažilo. Svoju zdatnosť a dobrú pamäť 
si zmerali všetci - rodičia s deťmi od 2 rokov až po 
trénovaných učiteľov. Sladkými odmenami prispela 
obec Uhrovec, ale vychutnať ich nebolo kedy, lebo 
nás všetkých rozohnal výdatný dážď. Tých najmen-
ších sme ratovali autodopravou, väčšina však pokor-
ne schádzala v blate dolu. Veď partizáni to nemali o 
nič ľahšie...

 www.kstkamarat.com

Túlačka po stopách partizánov
pred sedemdesiatimi rokmi

Dievčatko so zápalkami 



A sú predo dvermi... Toľko očakávané 
najkrajšie sviatky roka. Ako deti sme počí-
tali na prstoch, koľko razy sa ešte vyspíme 
a príde Ježiško. Aj neodmysliteľné uprato-
vanie pred Vianocami sme robili s radosťou 
a bez frfľania. Tešili sme sa. A keď sa  k 
tomu pridala snehová perina, vŕzgajúci sneh 
pod nohami, keď sme kráčali na polnočnú... 
To sa naozaj nezabúda. Je veľmi milé, že v 
podobnom duchu odpovedali na anketovú 
otázku: Aké sú moje najkrajšie Vianoce... aj 
naši respondenti, Bánovčania všetkých veko-
vých kategórií...

Mária Škultétyová: Naj-
väčšie čaro majú pre mňa Vianoce, 
kde podstatné je ich kresťanské 
vnímanie. Dnešné sviatky so 
svojím leskom strácajú duchovnú 
hodnotu. Preto mám najkrajšie 
spomienky na Vianoce z detstva. 
Majú  pre mňa nielen vôňu čer-

stvého ihličia, radosti a rodinnej súdržnosti, ale 
aj príchuť nostalgie. Otec priniesol z lesa malý 
smriečok, ktorý sme spolu ozdobili orieškami, 
jabĺčkami a retiazkami zo slamy. Vyzdobený 
stromček zavesil pod hradu. Nepamätám si, aké 
darčeky som si pod ním našla, viem však, že boli 
skromné, ako celý život na dedine. Mamička v 
peci na dvore piekla chlieb a koláče a pripravo-
vala štedrú večeru a sviatočný stôl. Pod obrus 
dala za hrsť sena, aby bola hojnosť krmiva pre 
dobytok. S prvými údermi večerného zvona sme 
sa všetci vybrali na utiereň. V dome sa nechalo 
svietiť, aby nikomu život nevyhasol. Po návrate z 
kostola otec zobral koláč polazovník a zaniesol 
dobytku. Až potom sme začali večerať. Postavili 
sme sa a otec odriekal Otčenáš a vianočnú mod-
litbu z Tranoscia. Nasledovali oblátky s medom, 
lúskanie orieškov, krájanie jabĺčok a večera. Tra-
dične to bývala kapusta s hubami, hrachová 
polievka, pupáčky a cestenice. Po večeri sme 
ešte spievali vianočné pesničky...

Miriam Kiripolská: Moje naj-
krajšie Vianoce sú každý rok. Je 
mi dopriate každý rok stráviť via-
nočné sviatky s mojou rodinou. 
Tak ako pripravovala s láskou Via-
noce moja mama, snažím sa aj 
mojim deťom pripraviť medovní-
kovou vôňou prevoňané a hlavne 

pokojné vianočné sviatky. 

Ondrej Kubala: Vianoce sú pre mňa jedno-
značne najkrajším obdobím v roku. Vzniká množ-
stvo času na oddych a relax. Bohužiaľ, čím som 
starší, tým viac aktivít vykonávam mimo rodinu. 
Absolvujem lyžovačku s priateľmi z Bánoviec a 
z vysokej školy, odohrám štefanské turnaje vo 
volejbale či futbale... Keď som bol menší, Via-
noce začínali umývaním okien, pečením oplátok, 
pokračovali vypratávaním kníh, utieraním prachu 
aj na najneprístupnejších miestach, či tepovaním 
kobercov. Každý mal odjakživa svoju úlohu, no 
najdôležitejšiu má vždy moja mamina. Nielen, že 

si na plecia berie vždy najviac, neustále pečie a 
varí všetky vynikajúce vianočné špeciality, no jej 
osobnosť vytvorí najpríjemnejšiu atmosféru šted-
rovečerného stola, s dojemnými zvykmi a tradí-
ciami, bez ktorých si život ani neviem predstaviť. 
Spätne si stále viac začínam uvedomovať, aká 
je v živote dôležitá rodina či priatelia. To sú moje 
najkrajšie Vianoce...

Aleš Kern: Často sme 
nespokojní, že pre naše deti, 
partnerov či rodičov nedokážeme 
kúpiť na Vianoce darček aký by 
si podľa nás zaslúžili. Narazíme 
na bariéru, ktorá je v súčasnosti 
takmer neprekonateľná. Peniaze. 
Kde sú časy, keď rodičia s deťmi 
pred sviatkami ručne pripravovali salónky balením 
malých sladkostí či dokonca kociek cukru do sta-
niolu? Možnosť kúpiť akúkoľvek vec v obchode 
nám zobrala radosť tešiť sa z maličkostí. Tvr-
denie, že najcennejší darček je ten, ktorý vyro-
bíme sami, určite nie je klišé. Je naozaj pre nás 
dôležitejšia cena ako hodnota? Nemyslím... V 
čase Vianoc máme snáď viac času, časť z neho 
by sme mohli venovať na zastavenie sa v tomto 
uponáhľanom svete. Zastavenie a zamyslenie sa 
nad skutočnými hodnotami, o ktorých síce počú-
vame každý rok, no akosi iba „prefrčia“ jedným 
uchom dnu a druhým von. Moje najkrajšie Via-
noce si predstavujem tak, že si každý nájde viac 
dôvodov na úsmev, poteší sa aj z maličkostí.  A 

ak to takto dokážeme koncom decembra, môže 
už v januári začať obdobie renesancie celej 
našej spoločnosti.

Dana Jarabá: Vianoce pre mňa zname-
najú čas strávený v kruhu rodiny, vianočne ozdo-
bený dom rozvoniavajúci rôznymi druhmi nape-
čených koláčov a kapustnicou. Pred krbom stojí 
farbami hrajúci stromček a atmosféru dotvá-
rajú neodmysliteľné koledy a vianočné fi lmy. V 
tento čas celá rodina myslíme na najbližších, 
dávame si záväzky do ďalšieho roka, dúfame v 
nové začiatky, prípadne šťastné konce. Keď som 
bola menšia, vždy som milovala snehom pokryté 
polia a hory, rozprávkovo zamrznutý potok. Vždy 
pred večerou som utekala na najväčší kopec a 
po kolená snehu sa brodila v snehu. S radosťou 
v očiach som pozerala, ako vločky pokrývajú 
cesty, vonku sledovala za dedinou stopy od rôz-
nych zvierat. Aj lesné zvery si zaslúžia krásne 
Vianoce a preto som s rodičmi pod horu nosila 
zvyšky so zeleniny či iných pochutín. Vianoce sú 
čarovné každý rok, no najkrajšie sú tie biele. 

Jozefa Sokolíková: Moje 
najkrajšie Vianoce sú Vianoce s 
mojimi deťmi a vnukmi. Nemáme 
medzi sebou už 16 rokov hlavu 
rodiny, ale akoby ani neodi-
šiel. Deti majú kopu spoločných 
zážitkov, spomienok a tak naše 
Vianoce sú vždy o tom, že otec je 

s nami. A aj moje vnúčatá, ktoré sa narodili až po 
jeho smrti, si vedia svojho dedka predstaviť ako 
skvelého parťáka, ktorý by to s nimi super vedel 
a mal by z nich radosť. Nie je to o darčekoch, 
ale o stretnutí všetkých rodinných príslušníkov a 
stáva sa, že nás je doma 16 až 19 a všetci sa 
zmestíme. Som šťastná, že moje deti a vnúčence 
sú zdravé, spokojné. Druhé spokojné Vianoce 
sú v kruhu našich hornoozorovských dôchodcov. 
Keď vidím, akí sú spokojní a šťastní, keď pod 
stromčekom vidia aký - taký balíček. Nemusí 
to byť nič moc, ale každý z nich ho dostane, k 
tomu balíček ovocia, nejaké to pohostenie, ktoré 
si viac - menej pripravia a donesú sami, k tomu 
deti z MŠ so svojím milým programom, krátky 
vianočný príhovor,  vinš, spoločná fotografi a a k 
tomu spomienka na všetkých tých, ktorí v prie-
behu roka odišli z našich radov. Aj to sú Vianoce. 
Veľa z tých ľudí je osamelých a spoločné pose-
denie pri stromčeku je pre nich taký superrelax.

Jozef Fojtík: Na Vianoce si 
každoročne pripomíname naro-
denie nášho Pána Ježiša Krista. 
A pre mňa sú najkrajšie Vianoce 
vtedy, keď sa pri vianočne pre-
stretom stole stretne celá rodina 
a modlitbou sa spoločne môžeme 
poďakovať za darčeky pod strom-

čekom, za pokoj v rodine a vo svete a hlavne 
zdravie, čo si dovoľujem zaželať aj všetkým čita-
teľom Bánovských novín...  
           (ab)
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ANKETA ANKETA ANKETA ANKETA Slávenie Vianoc
vo farskom Kostole 
Najsvätejšej Trojice

Betlehemské svetlo, svätená voda a 
letáčiky so vzorom rodinnej liturgie na Štedrý 
večer, budú k dispozícii vo farskom kostole 
v Bánovciach n/B. ako vždy 24.12.2014  od 
12.00 h do vigilnej sv. omše.

 
24. decembra - Štedrý deň o 16.30 h 
vigilná sv. omša s požehnaním betle-

hemu, o 24.00 h polnočná, 
 

25. decembra - sviatok Narodenia 
Pána - sv. omše o 7.00, 8.00, 10.45, 

18.00 h, popoludní o 15.00 h bude jaslič-
ková pobožnosť, pri ktorej najmenšie deti 
môžu predniesť Ježiškovi modlitby, piesne, 
básne a vyslanie koledníkov, 
 

26. decembra - sviatok sv. Štefana - 
sv. omše o 7.00, 8.00, 10.45 h, popo-

ludní budú chodiť do prihlásených domov 
koledníci s Dobrou novinou, výťažok z kole-
dovania ide na podporu misijných diel, o 
18.00 h bude vianočný koncert "Zrodilo sa 
svetlo" s nevidiacim  spevákom Marošom 
Bangom (slovenský Bocelli), sprievodné 
slová prednesie jeho nevidiaca manželka 
Saša, 
 

28. decembra - nedeľa Svätej rodiny 
- sv. omše v obvyklom čase, o 15.00 h 

slávnostný koncert, na ktorom vystúpi Spe-
vácky zbor a farský komorný orchester z 
Bánoviec. Okrem tradičných hostí - spevác-
keho zboru AVE a detského divadielka pri-
sľúbil účasť aj katolícky spevácky zbor z 
Uhrovca,

 
Na všetky koncerty je vstup voľný. Kto 

chce, môže pri vchode do kostola prispieť 
na cestovné a iné náklady hudobníkom 
dobrovoľným fi nančným darom. Veríme, 
že pripravované kultúrne podujatia prinesú 
do našich duší aj silné duchovné posol-
stvo. Podrobnejšie farské oznamy nájdete 
na výveske pred kostolom alebo na farskej 
stránke www.banovce.fara.sk   

 

Všetkým čitateľom Bánovských 
novín prajem požehnané Vianoce! Ale 
úplne osobitne to prajem tým, ktorí naj-
viac potrebujú objaviť, že Svetlo, Pokoj 
a Radosť nie sú ďaleko od nikoho z 
nás. Nie sú podmienené upachtenou 
námahou, ani trblietavými prskavkami, 
ba nie sú rezervované len pre tých, čo 
nikdy v živote morálne nezakopli, a už 
vôbec nie sú tovarom, ktorý možno kúpiť 
či ukradnúť. Sú darom Toho, ktorý prišiel 
medzi nás...

  Dominik Gurín, dekan - farár

 
 



Desiate kolo Bánovskej 
bežeckej ligy nebolo 

záverečným len pre bežcov, 
ale aj pre vás ako organizá-
tora. Opúšťate riadiacu stoličku 
z dôvodu zaneprázdnenosti, s 
akými pocitmi?

Dôvodov je viacero. 
Myslím, že tie tri roky stáli za 
tú námahu. Veď koľko ľudí 
sme podnietili hýbať sa? Na 
poslednom ročníku sa celkovo 
zúčastnilo približne 160 a cel-
kovo za tri roky viac ako 370 
bežcov a bežkýň. Spolu pre-
behli viac ako 8000 km. Z prete-
károv sa postupne stávali pria-
telia a začali sa pridávať aj celé 
rodiny. Začali sme zastrešovať 
bežeckú komunitu v Bánov-
ciach a pravidelne sa pridávali 
aj bežci z okolitých okresov. 
Dokonca k nám zavítal aj jeden 
Angličan. Pocity sú príjemné.

Pôvodným zámerom 
bolo vytvoriť komunitu, 

ktorá má rada šport a pohyb. 

Rovnako ste chceli priviesť 
nových ľudí k behu. Podarilo sa 
vám splniť tieto predsavzatia?

V prvom rade to bol fakt, že 
bežci z Bánoviec chodili behať 
len tak na priehradu alebo na 
preteky do iných miest či obcí. 
Vznikol nápad usporiadať spo-
ločný bežecký tréning s pár 
známymi. Ani už neviem ako a 
bolo na pláne prvé kolo BBL v 
roku 2012, na ktoré do parku 
prišlo 25 bežcov. Pre porov-
nanie, na prvé kolo v tomto roku 
ich prišlo 80.

Málo ľudí si vie pred-
staviť, čo všetko ste 

museli spraviť, aby sa bežci 
mohli postaviť na štart a 
dobehnúť až do cieľa. Čo teda 
so sebou prináša zorganizovať 
jedno bežecké kolo?

Na začiatku to bolo zlo-
žité, ale časom sme si vytvo-
rili zabehnutý a kvalitný organi-
začný tím ľudí, ktorý vie čo má 

robiť. A ktorému chcem aj touto 
formou veľmi poďakovať. Celý 
kolotoč začína traťou. Vybrať, 
namerať, označiť trať, cez pre-
teky zabezpečiť občerstvenie 
na trati, ľudí vo vestách, kon-
trolu a v neposlednom rade 
bezpečnosť. Každé kolo potre-
bujete spropagovať, zverejniť 
propozície, pozývať pretekárov. 
Musíte okolo toho behať, ako 
naši bežci.

V priebehu troch rokov 
ste mohli sledovať výkony 

niekoľkých bežcov. Čo na ne 
hovoríte?

Každý, kto pravidelne špor-
tuje, by sa mal aj zlepšovať. 
To platí aj v bežeckej lige. Na 
druhej strane máme aj bežcov, 
ktorí sa naopak zhoršili. Väč-
šinou preto, lebo nemali čas, 
lebo sa im nechcelo alebo v tom 
horšom prípade kvôli zdraviu. 
Možno práve kvôli tomu, že sa 
prestali hýbať, sa im zhoršilo 
zdravie. Kto nevládze behať, 
nech začne 
pešo chodiť 
do práce, 
nech aspoň 
začne niečo 
robiť pre svoje 
zdravie.

BBL-ka 
prebie-

hala poslednú 
nedeľu v me-​
siaci takmer 

po celom okrese. Podľa čoho 
ste vyberali trasy?

Tak rôzne, niekedy sme 
chceli ťažkú trať, niekedy 
ľahšiu, niekedy kopce, niekedy 
rovinu, asfalt či les a chceli sme 
rozmanitosť. Tiež sme chceli 
do ligy začleniť aj okolité obce, 
aby to nebolo len o meste. V 
tomto roku sa behalo v Bánov-
ciach, Miezgovciach, Podluža-
noch, Prusoch, v Omastinej, 
Ostraticiach, Brezolupoch, aj na 
Uhrovskom hrade.  

Na záver, čo by ste 
chceli popriať chalanom 

zo ŠHOK-u, ktorí po vás prav-
depodobne prevezmú organizá-
torskú taktovku? 

Chalanov zo ŠHOK-u 
poznám aj z bežeckej ligy. 
Majú za sebou viaceré úspešné 
akcie a podujatia, preto verím, 
že organizáciu BBL zvládnu 
bez väčších problémov. Prajem 
im hlavne vytrvalosť a nech im 
dobre bežia nohy. 	                aj
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Bánovská bežecká liga

Tradičné recepty 
Slovácka a Bánovecka

Počas  tohtoročného Bánovského jarmoku bola uve-
dená do života publikácia Kuchárka tradičných receptov Slo-
vácka a Bánovecka, ktorá vznikla vďaka spoločnému cezhra-
ničnému projektu dvoch spriatelených mikroregiónov. Názov 
celého projektu bol Kultúrne mosty cez rieku Moravu. A dobre 
jedlo a stolovanie predsa ku kultúre národa patria. Preto sme 
aj do posledného vianočného čísla Bánovských novín vybrali 
aspoň 4 recepty, ktoré môžu obohatiť váš sviatočný stôl. 

Kapustnica
 od Antónie Štrbavej z Bánoviec

Suroviny: 700 g kyslej kapusty s nálevom, 2 cibule, 4 strú-
čiky cesnaku, 2 PL červenej mletej sladkej papriky, korenie, 
1 KL mletej rasce, 300 g údeného mäsa, 200 g údenej klo-
básy, 500 g zemiakov, 4 PL lyžice oleja, 2 PL cukru, soľ, voda

Postup: Na oleji speníme pokrájanú cibuľu s pretlačeným 
cesnakom. Stiahneme z ohňa, pridáme mletú papriku, korenie, 
mletú rascu a zalejem vodou a osolíme. Kapustu dáme od 
misky, zalejeme trochou vody a potom ju vyžmýkame a pose-
káme. Vodu, v ktorej bola kapusta, nevylejeme, ešte ju použi-
jeme. Posekanú kapustu vložíme do základu v hrnci. Mäso a 
klobásu pokrájame a pridáme do polievky asi po pol hodine 
varenia kapusty. Uvaríme do mäkka. Ochutnáme, keď nie je 
dosť kyslá, pridáme vodu z kapusty, čo sme odložili. Zemiaky 
uvaríme v slanej vode zvlášť. V kyslom prostredí sa ťažšie 
uvaria. Do polievky ich pridáme až na záver. Dochutíme 
cukrom. 

Šúlanky s makom 
od Ireny Nedvědickej z Milotíc

Suroviny: 700 g zemiakov, 1 vajce, 300 g hrubej múky, soľ
Postup: Uvarené a vychladnuté zemiaky jemne nastrú-

hame, osolíme, pridáme vajce, múku a vypracujeme cesto. 
Z cesta vytvarujeme valčeky a krájame šulánky veľkosti 
malíčka, Vo vriacej osolenej vode varíme asi 7 minút. Uva-
rené scedíme, mastíme rozpusteným maslom a posypeme 
mletým makom zmiešaným s cukrom. 

Višňovo-maková štrúdľa 
od Blanky Kodajovej z Bánoviec

Suroviny: ½ kg hladkej múky, 1 vajce, 1 KL bravčovej masti, 
trochu soli, trochu vlažnej vody, 150 g mletého maku, 150 h 
cukru, višňový kompót, podľa chuti cukor, 1 škoricový cukor, 
maslo na pomastenie cesta, vajce na potretie

Postup: V miske si zarobíme suroviny na vláčne cesto. Vlo-
žíme ho na dosku a premiesime. Ak sa cesto lepí na dosku, 
tak ho jemne pomúčime. Cesto necháme aspoň hodinu 
zakryté na teplom mieste odpočinúť. Potom ho rozdelíme 
na 3-4 časti. Cesto rozvaľkáme vo veľkosti plechu, potrieme 
maslom, rozložíme mak a zas pokvapkáme maslom. Na mak 
rozložíme višne, okraje zahrnieme do vnútra a stočíme do 
závinu. Položíme na vymastený plech. Nakoniec potrieme 
rozšľahaným vajcom a upečieme.  

Mrkvové rezy 
od Anny Smolákovej z Milotíc

Suroviny: 4 vajcia, 18 dkg mletého cukru, 18 dkg varenej 
strúhanej mrkvy, 6 dkg orechov, 6 dkg strúhanky, 2 lyžice 
rumu, 2 dkg hrubej múky, ½ prášku do pečiva, škorica, cit-
rónová kôra

Postup: Strúhanku namočíme do rumu, necháme odležať. 
Mletý cukor, 4 žĺtky, škoricu a nastrúhanú citrónovú kôru vyšľa-
háme do peny v mise. Pridáme nastrúhanú varenú mrkvu a 
ostatné suroviny dobre zamiešame a nakoniec opatrne vmie-
šame vyšľahaný sneh zo 4 bielkov. Toto množstvo je do kolá-
čovej formy alebo na malý plech vymazaný a vyspaný strú-
hankou. Pečieme v rúre na 180 °C až je povrch rúžový. Po 
vychladnutí polejeme citrónovou polevou. 

Tip na zdravý zemiakový šalát
Dnes si už Bánovčania nevedia sviatočný stôl predstaviť 

bez ryby a majonézového zemiakového šalátu. Verte, naši 
prastarí rodičia mohli o tom len snívať. V bánovskom regióne 
sa zvykla variť hubová omáčka alebo hrachová polievka, 
makové pupačky, koláče s rôznymi plnkami. Zvykla sa 
jedávať aj kapustnica. Vyprážaná ryba a zemiakový šalát sú 
„výdobytkom“ modernej doby, ktorý nesie so sebou aj ťažšie 
trávenie. Predsa len, práve toto hlavné jedlo nám pri via-
nočnom prejedaní sa spôsobuje najväčšie žalúdočné prob-
lémy. Ak chcete Vianoce prežiť bez tráviacej koliky, skúste 
si urobiť rybu len na prírodno a zemiakový šalát vymeňte za 
pečené alebo varené zemiaky alebo len zeleninu. Ak predsa 
len neodoláte chuti zemiakového šalátu, verte, dá sa pripraviť 
aj pomerne veľmi zdravo. Časť zemiakov nahraďte vareným 
zelerom a namiesto majonézy dajte biely jogurt ochutený 
horčicou a roztlačeným cesnakom (podporuje trávenie). 
Nešetrite na drobučko nasekanou cibuľou a varenou mrkvou, 
čím šalát maximálne odľahčíte. Ak by vám tam chýbala aj 
smotana, pokojne tú ťažkú mliečnu môžete nahradiť sójovou. 
Vyskúšajte! A potom môžte váš obľúbený sviatočný zemia-
kový šalát jesť počas celého sviatočného obdobia. Dobrú 
chuť!   					              (ab)

So šhokermi zdravo a fit 

Sobotné mikulášske upršané počasie nezabránilo, aby v Mládež-
níckom centre ŠHOK na Gorazdovej ulici prebehla akcia „So ŠHO-
Kermi zdravo a fit!“ Naši členovia Zuzka Hrušková, Tomáš Hošták 
a Tomáš Slížik ju mohli zorganizovať aj vďaka projektu v rámci 
programu Komprax. „Toto je už naša piata akcia s pomocou organi-
zácie IUVENTA. Slovenský inštitút mládeže investoval dvesto eur do 
mladých aktívnych ľudí s cieľom rozvoja ich schopností a zručností. 
Vďaka všetkým, ktorí prišli, a dúfame, že sa im páčilo,“ informuje Zuzana Hrušková.

Naši členovia okrem tejto akcie v spolupráci s Bánovskými behúňmi už druhý týždeň organizujú 
v stredu nočné behy tzv. „night run“ po našom meste. Tento u aktívnych bežcov zaužívaný a menej 
náročný beh chceme spropagovať aj u širokej verejnosti. Zapojiť sa môže každý, nezáleží na výkon-
nosti ani trénovanosti. Štartujeme každú stredu od 19.00 h v našom mládežníckom centre. Vidíme sa 
nabudúce!� Ondrej Kubala, predseda OZŠHOK

Bodkou za činnosťou Mládežníckeho 
parlamentu v roku 2014 bola predvianočná 
akcia s názvom  MIKULÁŠ K VÁM  DOMOV.  
Mládežníci opäť mysleli aj na našich najmen-
ších a pripravili pre detičky už po štvrtý krát 
tradičný večer. V sprievode Mikuláša,  anjela 
a čerta  tak potešili a rozžiarili detské očká 
návštevou priamo do domu a dopriali im ilúziu 
a čaro predvianočnej atmosféry. Zážitky boli 
krásne, deti spievali, recitovali, niektoré si aj 
zo strachu pred čertom poplakali. Každé dieťa 

potom odmenili sladkou maškrtou od samot-
ného Mikuláša a balíčkom, ktorý si doniesli 
rodičia na mestsky úrad. Mládežníci touto 
formou chceli pripomenúť staré vianočné 
zvyky a zavítať medzi deti osobne k nim 
domov. Po reakcii rodičov a detičiek sa miku-
lášska akcia stala veľmi vydarená, a preto v 
nej bude Mládežnícky parlament pokračovať 
aj v budúcnosti.

� MPBN

Posledným desiatym kolom sa 22. novembra ukončil tretí ročník Bánovskej bežeckej ligy. Jej hlavným organizátorom bol 
od začiatku Ladislav Mariš. Ten sa rozhodol svoje trojročné pôsobenie pri bežcoch ukončiť. Prečo sa tak rozhodol, ako aj o ďal-
ších informáciách týkajúcich sa BBL-ky, sa dočítate v nasledujúcom rozhovore.  

Ladislav Mariš: Okolo organizácie pretekov musíte behať, ako naši bežci...

Mikuláš s mládežníckym parlamentom 
až k vám domov 



Najúspešnejší zápasníci v  
žiackej ligy: 

Stepien Adam 33 bodov
Miškolci Tomáš 31 bodov
Znášik Samuel 26 bodov
Karas Samuel 25 bodov
Lojška Samuel 22 bodov
Ducho Peter 21 bodov

Vyhodnotenie Majstrovstiev 
Slovenska – najúspešnejších 
zápasníkov MZK za rok 2014

Mesiarkin Jozef  
1. a 2. miesto kadeti
Znášik Samuel  
1. a  3. miesto mladší žiaci, 4. 
a 5. miesto starší žiaci
Janáč Patrik  
1. a  3. miesto seniori, 4. a  4. 
miesto juniori

Kufel Adrián  
2. a 3. miesto juniori
Ducho Peter  
2. a  3. miesto kadeti, 3. a  5. 
miesto starší žiaci
Boďo Jakub  
2. a 4. miesto kadeti

Medailisti z M-SR bez 
umiestnenia:

•	Karas Samuel 2. miesto starší 
žiaci

•	Bočák Juraj 2. miesto starší 
žiaci

•	Miškolci Tomáš 3. miesto 
mladší žiaci

•	Brídzik René 3. miesto mladší 
žiaci

•	Čukan Henrich 3. miesto 
mladší žiaci

aj mu

7 16.  december 2014www.kulturabn.sk

BÁNOVSKÝ BASKETBALOVÝ KLUB

Kadeti Bánovského basketbalového klubu nastúpili 14. 
decembra v Bratislave proti Interu. V hlavnom meste odohrali naši 
basketbalisti vyrovnaný zápas, no z víťazstva sa tešili domáci, pod 
deravými košmi zaznamenali triumf 56:52. 

Kadeti
Inter Bratislava – BBK Bánovce n. B. 56:52 (27:26)

Body BBK: R. Drevený 19, P. Kopčan 7, D. Podoba 7, R. Mikušiak 
6, P. Hrebíček 6, (P. Horniak 7, P. Schubert), tréner: T. Paško

TH BBK: 19/8, Štvrtiny: 13:15, 14:11, 13:13, 16:13            aj tp

Inter Bratislava – Bánovce nad Bebravou 35:29 (15:13)

V poslednom kole jesene prehra
Hneď na začiatku stretnutia si Interistky vypracovali dvojgólové 

vedenie 3:1, neskôr sa však k slovu dostali naše hádzanárky, ktoré 
zásluhou Halmovej vyrovnali na 4:4. Prvýkrát nás do vedenia poslala 
Srncová, no vzápätí sme sa nevyhli hluchej päťminútovke. V  nej 
domáce hráčky šnúrou štyroch presných zásahov otočili na 10:7, 
pričom v závere prvého dejstva sa dostali aj do vedenia o štyri góly. 
Pred odchodom do kabín sme ale ukázali svoju lepšiu hádzanársku 
tvár a po strelách Lechovej, Lapinovej a Szabovej sme znížili na 14:13. 
Prvopolčasové dianie uzavrela Hlásniková gólom na 15:13. Po zmene 
strán zverenkyne Richarda Makýša svojimi technickými chybami 
a nepresnými prihrávkami umožnili Interistkám dostať sa do trháku. 
Tie hlavne vďaka svojim krídelníčkam Pončakovej s  Kochanovou 
trestali naše zaváhania. S blížiacim sa koncom stretnutia nám navyše 
odišla streľba, a tak sa Interistky v 42.minúte dostali do vedenia 25:17. 
V závere sa nám už len podarilo znížiť na konečných 35:29.

Zostáva Bánovce: L.Čížová, Kucharčik, Sakalošová -  Srncová 3, 
Vaňová 3, M. Šiplaková 1, E.Hrubá 1, Dominika Halmová 4, Szabová 
3, ,Lapinová 6,  tréner: R.Makýš .  		               aj rm mp

Hádzaná

Mladšie a  staršie žiačky Bánoviec ukončili v 
poslednom novembrovom týždni svoju jesennú 
časť  krajskej súťaže.       

Staršie žiačky na turnaju v  Trenčíne porazili Bytču (23:14) a 
vysoko  deklasovali aj Partizánske (50:13). Dievčatá podali v  oboch 
stretnutiach výborný výkon, čím potvrdili svoje prvenstvo v  jesennej 
časti súťaže.
 Goly:  
MHK Bytča – JSG Bánovce 14:23

Bežová M. 2 , Žáčiková E. 4, Žitňanová H.7 , Galková Z. 1, 
Paulová L. 3, Escherová I. 1, Raciková A. 5, Števanková   S Jakabová 
, M Koreňová T., Jakabová M., Koreňová T., Mášiková E., Mináriková 
A. Brankárky: Bežová A., Pokorná P.
 JSG Bánovce – HKSlávia Partizánske  50:13

Bežová M. 7, Žáčiková E. 9,Žitňanová H.5, Galková Z. 3,Paulová 
L. 4,Escherová I. 4,Raciková A. 8,Števanková  S. 3,Jakabová M. 1,  
Koreňová T.1, Mášiková E. 3,Mináriková A. 2

 
Tabuľka MK ZA a TN Kraja – Staršie žiačky:

Tabuľka MK starších žiačok sezona 2014/2015 (ku dňu 23.11.2014 )

Mladšie žiačky svoje posledné tohtoročné súťažné zápasy 
odohrali v Martine, kde síce podľahli Nitre (25:27), ale aj napriek tomu 
musíme dievčatá pochváliť, pretože odohrali výborný zápas a  boli 
hádzanárkam spod Zobora rovnocenným súperom. V druhom zápase 
porazili Martin vysoko (30:4). Po jesennej časti sú naše mladšie žiačky 
na 4.mieste

Tabuľka MK ZA a TN Kraja – Mladšie žiačky:

Tabuľka MK mladších žiačok sezóna 2014/2015 (ku dňu 29.11.2014)

Góly:
MHak Martin – JSG Bánovce 4:30
Zvalova P. 1, Stevanková S. 2, Galková H. 5, Bežová M. 11, Chrenková 
11, Lišková 7, Račeková A. , Matejková K., Balatová T. Brankárky: 
Pokorná P. ,Matejková K.

UDHK NITRA – JSG Bánovce 27:25
Líšková Z. 1, Števanková S. 3, Galková Z. 5, Bežová M. 11, Chrenková 
V. 5   						      aj mg

Hokejistom štartuje súťaž
Hokejový klub Spartak Bánovce nad Bebravou vstúpil začiatkom 

októbra do svojej ďalšej sezóny. Po dvojmesačnej príprave V 
základnej škole sa mladí bánovskí hokejisti – žiaci a  prípravkári - 
presunuli na ľad, kde trénujú a hrajú svoje majstrovské zápasy. Viac 
o klubu nám prezradil tréner Andrej Jakubík.  

Prvú časť sezóny, teda tréningy na suchu máte už niekoľko dní 
za sebou. Na čo ste sa v prípravnom období zamerali? 

Už tradične rozvíjame koordinačné schopnosti, agilitu, špeciálnu 
silu nôh, spevnenie stredu teľa a zdokonalenie techniky. Pomocou 
športových hier sme sa u hráčov zamerali na vytrvalosť, no zároveň 
aj všestranný pohybový základ a radosť z hry. Prípravné obdobie 
je u hráčov neobľúbené, ale potrebné. V skratke sa dá povedať, že 
čím poctivejšia je príprava na sezónu, tým rýchlejšie a správnejšie 
sa mladý chlapec naučí korčuľovať a narábať s hokejkou a pukom. 

Od začiatku decembra už trénujete na ľade. Ako na ňom 
vyzerá tréning? 

Najmenšie deti učíme v prvom rade korčuľovať, až časom 
začínajú pracovať s pukom. Starší žiaci rovnako vo veľkej miere 
zdokonaľujú korčuľovanie, no viac pracujú s hokejkou. Snažíme sa 
s hokejovým svetom držať krok, preto zaradujeme nové cvičenia z 
americkej a českej hokejovej školy.

 Má klub stanovené ciele v aktuálnej sezóne? 

V rámci našich možností sa mladých školákov snažíme čo 
najlepšie naučiť hrať hokej, podporiť ich telesný vývin a zmysluplne 
im vyplniť čas. Naším hlavným cieľom nie je honba za výsledkami. 
Je najmenej ísť do Trenčína, či do Topoľčian, zobrať odtiaľ hráčov na 
hosťovanie a vyhrať ligu. Niektoré tímy v našej lige si „hosťovačkami“ 
pomáhajú, vďaka čomu dosahujú lepšie výsledky. My chceme 
dať priestor našim chalanom. Tí sa nám zato odvďačia poctivým 
tréningom a zápalom v stretnutiach. Ak by sme sa zamerali na cudzích 
hráčov a výsledky, uškodili by sme klubu a mladí Bánovčania by sa 
nám obrátili chrbtom. To, že s našimi hokejistami nepracujeme zle, 
svedčí fakt, že úroveň niektorých je vyššia, ako u ich predchodcov.

Hokejová sezóna je 
už v plnom prúde, 

môžu sa deti na hokej ešte 
prihlásiť? 

Samozrejme, všetci 
žiaci základných škôl 
môžu prísť v utorok v 
stredu a vo štvrtok o  14. 
hodine na zimný štadión, 
kde sa môžu ihneď zapojiť 
do tréningu. Stačí si zo 
sebou priniesť hokejku a 
chuť trénovať. Ak by niekto 
chcel o našom klube dozvedieť viac, informácie získa na tel. č. 0904 
607 096. 

V čom vidíte najväčší problém pri práci s deťmi?

 Za tie roky, čo trénujem badám úbytok morálno-vôľových 
vlastností, čiže snahy tvrdšie trénovať a chuť vyhrať stretnutie. 
Napriek tomu, že sa spoločnosť postupne mení a šport už nemá také 
postavenie ako kedysi, nám počty mladých hokejistov neklesajú, 
skôr naopak. Teší má, že v tejto sezóne sa do klubu hlásia mladšie 
ročníky, ako tomu bolo pred rokmi.			       ab

Hokejový klub Spartak

Stretnutiami šiesteho kola 
pokračoval v  mestskej špor-
tovej hale  dvanásty ročník 
Bánovskej halovej futbalovej 
ligy. V  zápasoch sa nezrodilo 
žiadne prekvapenie, zaujal 
len vyrovnaný priebeh šty-
roch so šiestich stretnutí. 
Siedme kolo je na programe 
po vianočných sviatkoch 
štvrtého januára.

Výsledky 6.kola: 

A.skupina
Hella - Colo Colo 4:4 (2:1)
L.Beňo 2, J.Galbavý, M.Gal-
bavý - D.Minárik 2, P.Mikloš, 
D.Havala.
Mufuza V.Hradná - BN Taxi 
5:10 (3:1)
A.Repa 2, M.Baláž, M.Kyjac, 
T.Masár - J.Kosiba 3, M.Borcha 
3, J.Zajac 2, L.Vavro 2.
Jasklo - FC Kuvajt H.Veste-
nice 3:2 (2:2)
A.Masarovič 2, M.Mášik - D.Šu-
hajda, J.Kolenčík.

B.skupina
FC Bayern Krásna Ves - Ama-
téri 2:3 (2:2)
M.Brachtír, P.Fekete - R.Ga-
briška, P.Žáčik, M.Čahoj.
Big Story - El Fuňo 5:2
M.Líška 2, R.Mrocek 2, 
O.Škorec - L.Jandák, J.Kubala.
Smeráci - Breza Predátors  
3:2    (1:1)
V.Malec, P.Kudela, T.Šedivý - 
M.Pisár, Ľ.Kozinka.

Poradie strelcov:
14 gólov: R.Mrocek (Big Story), 
13 gólov:  L.Beňo  (Hella),  12 
gólov: P.Kúdela  (Smeráci),  L.
Vavro  (BNTaxi),  10 gólov:  O.
Škorec (Big Story), 9 gólov: R.
Gabriška  (Amatéri),  A.Masa-
rovič  (Jasklo),  J.Kosiba  (BN 
Taxi),  8 gólov:  J.Kubala  (El 
Fuňo),  7 gólov:  L.Jandák  (El 
Fuňo), M.Borcha (BN Taxi), M.
Líška  (Big Story), 6 gólov:   P.
Botka  (El Fuňo),    J.Gieci  (FC 
Bayern), D.Minárik (Colo Colo).

BÁNOVSKÁ  HALOVÁ  FUTBALOVÁ  LIGA

7.kolo: Nedeľa 
04.01.2015

13:30  Jasklo – Hella, 
14:20  El Fuňo – Ama-
téri, 15:10   FC 
Kuvajt H.vestenice 
- Mufuza V.Hradná, 
16:00   Breza Pre-
dátors - FC Bayern 
Krásna Ves, 
16:50   Colo Colo - 
BN Taxi, 17:40   Big 
Story – Smeráci

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB
KK Preseľany B – BKK Bánovce 6:2 (3087:3055)

Vo svojom 15. stretnutí v sezóne nastúpili naši bánovskí kolkári 
proti rezerve Preselian. Na dráhach svojho druholigového súpera 
sme po výsledku 6:2 zaknihovali šiestu prehru v sezóne a potvrdili 
fakt, že vonku 
sa nám hra 
ťažšie. Bodovať 
sa podarilo len 
Jozefovi Liptá-
kovi a  Ivanovi 
Žitňanovi, obaja 
zvalili zhodne 
po 529 kolov. 
K  body nemal 
ďaleko ani Anton 
Šujan, ktorý pre-
hral svoj duel 
o štyri koly.  

aj

skupina A
1. BN Taxi 6 5 1  0 38:18 16
2. Jasklo 6 4 0 2 30:23 12
3. Hella 6 2 2 2 27:27  8
4. FC Kuvajt H.Vestenice  6 2 1 3 15:21 7
5. Colo Colo 6 1 2 3 23:26 5
6. Mufuza V.Hradná 6 1 0 5 17:35 3

skupina B
1. Big Story 6 6 0 0 38:14 18
2. El Fuň 6 4  0 2 33:11 12
3. Smeráci 6 4 0 2 21:20 12
4. Amatéri 6 2 0 4 12:25  6
5. Breza Predátors 6 1 0 5 13:29 3
6.  Krásna Ves 6 1 0  5 14:32 3

Družstvo Z V R P S P B
1. ŠK Modranka B 15 14 0 1 94,5:25,5 3280,7 28
2. Slávia Nitra 15 11 1 3 73,5:46,5 3198,3 23
3. TJ Slavoj Sládkovičovo 15 10 0 5 73,0:47,0 3158,3 20
4. KK Hustra Uhrovec 15 9 1 5 67,0:53,0 3208,7 19
5. BKK Bánovce 15 9 0 6 68,0:52,0 3117,4 18
6. Tatran Bratislava 15 8 1 6 58,0:62,0 3099,8 17
7. KK Zlaté Klasy B 15 8 0 7 68,0:52,0 3092,5 16
8. KK Pobedim B 15 7 1 7 59,5:60,5 3203,4 15
9. TJ Karpaty Limbach 15 7 0 8 55,0:65,0 3051,4 14

10. TJ Rakovice B 15 6 1 8 56,0:64,0 3137,5 13
11. TKK Trenčín B 15 6 1 8 56,0:64,0 3115,2 13
12. MKK Galanta B 15 6 0 9 54,0:66,0 3125,4 12
13. KK Preseľany B 15 6 0 9 51,0:69,0 3008,2 12
14. ZKK Nové M.n/V B 15 4 2 9 45,0:75,0 3017,1 10
15. DKK Nové M.n/V 15 3 2 10 45,5:74,5 3144,0 8
16 ŠKK Tlmače 15 1 0 14 36,0:84,0 3072,5 2

Zápasníci zápasili a vyhodnotili rok 2014
V  neďalekom Uhrovci sa 6. decembra stretli členovia Mest-

ského zápasníckeho klubu aby si na druhom ročníku Mikuláš-
skeho turnaja medzi sebou zmerali sily turnaja a vyhodnotili žiacku 
ligu, majstrovstvá Slovenska aj najúspešnejších zápasníkov tohto 
roku. Prvým bodom programu bol druhý diel Mikulášskeho turnaja. 
Na žinienkách sa predstavilo 49 zápasníkov, ktorí vo svojich kate-
góriách predviedli svoje umenie a radosť z tohto športu. Po súbo-
joch prišlo na rad vyhodnotenie nielen turnaja, ale aj súťaží, na kto-
rých sa mladí bánovskí zápasníci v roku 2014 predviedli. V žiackej 
lige naše mesto v tomto roku reprezentovalo 44 zápasníkov, ktorí 
po piatich kolách obsadili pekné tretie miesto. Najviac 33 bodov na 
naše konto získal Adam Stepien. Z  rúk trénera Milana Urbanka 
si ocenenie pre najlepšieho zápasníka Bánoviec prevzal Jozef 
Mesiarkin, ktorý na majstrovstvách Slovenska, medzi staršími 
žiakmi získal zlatú a medzi kadetmi striebornú medailu. Zápasníci z 
Bánoviec si v roku 2014 vybojovali 17 medailových umiestnení na 
majstrovstvách Slovenskej republiky.

BÁNOVSKÝ ZÁPASNÍCKY KLUB

Cyklokros
Športový areál AŠK Slávia Trnava sa 13. decembra stal 

dejiskom majstrovstiev Slovenska v cyklokrose. Na republikovom 
šampionáte, ktorý bol zároveň posledným kolom Slovenského 
pohára, nechýbal nik z  trojice bánovských cyklokrosárov. Medzi 
žiakmi obsadil dvanástu priečku Štefan Buchel. Jeho oddielový 
kolega zo Športového gymnázia Trenčín Michal Furdan skončil 
o čosi lepšie, keď medzi kadetmi finišoval na siedmej pozícii. Lukáš 
Bátora v  pelotóne kategórie Elite a  cyklokrosárov do 23 rokov 
zaznamenal siedme miesto, keď na víťaza Martina Haringa stratil 
v cieli 136 sekúnd.     				         aj

* po 5.kole zmenil FC Liverpool V.Držkovce názov na Big Story

Spartakovci z U11 tretí 
na turnaji v Púchove

V peknej Púchovskej STC Aréne sa 7. de-
cembra uskutočnil halový futbalový turnaj 
prípraviek U11 (ročník 2004). Pod taktovkou 
trénera Ľubomíra Bacha sa ho zúčastnilo 
aj družstvo U11 Spartaka Bánovce nad Be-
bravou. V  silnej konkurencii sa naše mladé 
futbalové nádeje nestratili a  po výborných 
výkonoch si vybojovali pekné tretie miesto. 

Chlapcom chceme aj touto cestou 
pogratulovať a poďakovať im za ich nasad-
enie, bojovnosť a chuť pobiť sa o čo najlepší 
výsledok. 

Zápasy:
Spartak BN – Myjava 3:2  (Gajdoš J. 2, Ci-
dorík D.)
Spartak BN – FA Liptov 4:3 (Gránsky D. 2, 
Gajdoš J., Pihík M.)
Spartak BN – Juventus Žilina 4:3 (Gajdoš J. 
3, Bezák R.) 

Spartak BN – Dubnica n/V. 7:3 (Pihík M. 3, 
Gajdoš J. 2, Dúbravický T., Bezák R.)
Spartak BN – Považská Bystrica 0:4
Spartak BN – Púchov „A“ 2:3 (Pihík M., 
Gajdoš J.)
Spartak BN – Púchov „B“ 4:4 (Dúbravický T., 
Pihík M., Pakanec J., Cidorík D.)

Celkové poradie:
1. Juventus Žilina, 2. Púchov „A“, 3. Spartak 
Bánovce nad Bebravou  		  ľb

1.MHK Bytča 12 11 1 0  193:94 +99 23
2.HK Štart Trenčín A  12 9 0 3  232:119 +133 19 
3.UDHK Nitra 12 9 0 3  230:166 +6 18
4.J.S.G. Bánovce 12 6 0 6  197:162 +35 23
5.HK Štart Trenčín B  12 3 0 9  107:165  -58  6
6.HK Slávia Partizánske  12 3 0 9  133:200 -67  6 
7.MHáK Martin 12 0 0 12 89:278  -189 0

1.J.S.G Bánovce 12 10 1 1 345:234  +111  21
2.UDHK Nitra 12 7  1  4 373:246  +127  15
3.MHK Bytča 12 6  1  5 257:201  +56 13
4.HK Štart Trenčín 12  4 3 5 241:208 +33 11
5.HK Slávia Partizánske 12 0 0 12 103:416  -31 3

FK SPARTAK



Konzultant, Finančný špecialista 
v Broker Consulting, a.s.
 
Ak radi prijímate výzvy, nebojíte sa nasadenia a dynamického 
tímu, môžete sa stať súčasťou jednej z najžiadanejších slovenských 
firiem pôsobiacich v oblasti sprostredkovania finančných služieb. 
Na novootvorenej pobočke v Bánovciach nad Bebravou hľadáme  
konzultantov  a  finančných špecialistov.

Ak Vás táto ponuka zaujala, profesijný životopis pošlite na mail karol.gasparik@bcas.sk

 Čo ponúkame
• informačné a logistické zázemie centrály 

spoločnosti
• know how - vieme ako na to - náš spôsob 

práce je preverený úspešnou praxou
•  firemný vzdelávací systém
• profesionálne a motivujúce pracovné vzťahy
•  motivujúce odmeny
•  možnosť kariérneho rastu

 Čo od vás očakávame
•  samostatnosť a komunikatívnosť
•  schopnosť učiť sa nové veci
•  schopnosť prispôsobiť sa novým 

podmienkam
•  zdravé sebavedomie
• motiváciu pracovať v dynamickom tíme
• zodpovednosť za výsledky
•  profesionálny prístup

www.bcas.sk 

8sportbnn@gmail.com
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FUTBALOVÝ TURNAJ HRÁČOV 
NAD 35 ROKOV XI. ročník 2014

V nedeľu 28.decembra sa v  športovej 
hale odohrá XI. ročník futbalového turnaja 
hráčov nad 35 rokov. Všetci záujemcovia sa 
môžu prihlásiť najneskôr do 21.decembra u 
organizátora Jozefa Farkaša. Telefónny kon-
takt 0908 879 108.

Nohejbalový turnaj  
VII. ročník 2015

V sobotu 10. januára sa v telocvični  ZŠ 
Gorazdova odohrá VII. ročník nohejbalového 
turnaja trojíc. Všetci záujemcovia sa môžu 
prihlásiť do 3. januára u  J. Farkaša. Tele-
fónny kontakt 0908 879 108.                    aj jf

Pozvánka na halový futbal
V  mestskej športovej hale sa 26.decembra 

odohrá už 21.ročník Vianočného halového 
futbalového turnaja o Putovný pohár Slovenského 
Orla a Pohár primátora mesta Bánovce n/B“ . 
Turnaj začína o 9. 00 h stretnutiami v základných 
skupinách. 			                 aj

Centrum voľného času želá 
všetkým malým i veľkým 

obyvateľom mesta krásne a 
pokojné vianočné sviatky a 

úspešný celý rok 2015.


